A compleamus, et reddamus vota nostra, quæ distinxerunt labia nostra (Psal. lxv). De hoc agro scriptum est: *Diligenter exerce agrum tuum, ut postea ædifices domum tuam* (Prov. xxiv). Vel quasi de templo ad bellum, ut contra carnis vitia fortiter pugnemus. Unde: *Ascendere feci fetorem castrorum vestrorum in nares vestras, et non estis reversi ad me* (Joel. ii). Fetor castrorum est fetor corporum in luxuria nutritorum, et infamia criminorum. Quarto revertimur de corpore ad mortem, per satisfactionis et cautelæ perseverantiam, quasi de labore ad requiem, de opere ad mercedem, de bello ad pacem, de castris ad civitatem.

De prima reversione scriptum est: *Redite, prævaricatores, ad cor* (Isa. xxvi). De secunda in Evangelio: *Reversus dixit: Surgam, et ibo ad patrem meum; et dicam ei: Pater, peccavi in cælum et coram te* (Luc. xv). De tertia: *Si revertamini et quiescatis, salvi eritis* (Isa. xxx). De quarta: *Virgo Israel, revertere in civitates tuas* (Jer. xxxi). Sicut una Ecclesia, et plures Ecclesiæ, sic una coelestis civitas, et plures civitates; propter plures sanctorum ordines. De omnibus pariter est illud: *Quatuor animalia ibant, et revertebantur in similitudinem fulguris coruscantis* (Ezech. i). Nihil velocius fulgere coruscante. Sic sunt omnes istæ reversiones. Velox consideratio velocem contritionem generat, velox contritio velocem confessionem, velox confessio velocem satisfactionem, velox satisfactio velocem perseverantiam; quæ etsi fortassis longa sit in multitudine, brevis tamen reputanda est mentis humilitate in comparatione præmii sine fine percipiendi, juxta illud: *Videbantur ei pauci dies, præ amoris magnitudine* (Gen. xxix). Et illud: *Id quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operabitur in nobis* (II Cor. iv). Sequitur:

*Ut ædifices et plantes.* Ædifices quidem aurum et argentum, et lapidem pretiosum multum. Naturale repereris fundatum, animum paratum et dispositum ad bonum suscipiendum. Haec materia non timet ignem. Ligna, fenum, stipula ideo ædificanda non sunt, quia per ignem transire habent, et in igne perire. Haec sunt venialia. Mortalia enim peccata non sunt lignum, fenum, stipula; sed plumbum, æs et ferrum: et hujusmodi peccata fundamentum fidei non solum deturpant, sed etiam destrunt. Est enim duplex impietas, id est infidelitas, non credendi, et non obediendi. Unde Samuel: *Quasi peccatum ariolandi est repugnare: et quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere* (I Reg. xv). Et Apostolus: *Qui suorum, et maxime domesticorum curam non habet, hic fidem negavit, et est infidelis deterior* (I Tim. v). Lignum hoc loco significat quandam cordis rigiditatem; fenum carnis molitatem, quia *omnis caro fenum* (Isa. xl), stipula animi levitatem. Lignum ædificat, qui ad dimittendum rancorem animi rigidior est, ad miserendum durior, parcior ad dandum; dimittit tamen, et misere-

retur, et dat, sed tardius et difficilius quam debet. Nam qui omnino dimittit, non ædificat lignum, sed ferrum. Non enim venialiter peccat, sed mortaliter. Fenum ædificat, qui ad corpus castigandum pigror est, ad sovendum pronior. Stipulam ædificat, qui ad silentii gravitatem inexercitator est, ad risum et otiosa verba facilior et promptior. Aurum autem ædificat, qui Deum et proximum perfecte diligit, cuius perfecta charitas foras timorem mittit: cuius fides probatur per tentationem sicut per ignem aurum, qui tentatus et probatus potest dicere cum beato Laurentio: *Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas (Psal. xvi)*. Aurum quilibet ædificat, cui datur sermo sapientiae de divinis ad instructionem fidei, et ædificationem morum. Argentum ædificat, cui datur sermo scientiae de terrae, ad solerterem providentiam mundanorum in utilitatem proximi. Melius autem argentum ædificat, qui castitate nitet; qui casta Dei eloquia caste servat, et caste docet; qui in laudibus Dei, in psalmis, hymnis, et canticis spiritualibus, nocturnis ac diurnis officiis, cantando et psallendo se strenue exercet. Lapidés pretiosi nitidi sunt et solidi. Nitor eorum puritatem conscientiae significat: soliditas patientiae firmitatem. Lapidés igitur pretiosos ædificat, qui omni custodia servat cor suum; nec conscientiae puritatem amittit in prosperis, nec patientiae firmitatem in adversis. Sed hic oritur non contumenda quaestio; nam si ligna, fenum, stipula peccata venialia significant, sine quibus vita præsens non dueitur: cur non dicuntur similiter sancti ædificare ligna, fenum, stipulam, sicut cæteri; cum sine talibus vitam non ducant? Sed verbum ædificandi multitudinem venialium significat. Non enim ex unico ligno vel stipula ædificium construitur, sed ex plurimis simul adunatis. Sancti autem et perfecti, quia etiam venialia quantum possunt carent: ideo non contrahunt ex illis tantam multitudinem, ut ædificium possit appellari. Item justæ quotidianas offensas quotidianis bonorum operum sacrificiis reddunt, et ideo de ipsis offensis ædificium nullum construunt. Quia autem multa bona opera congregant, ideo aurum, argentum et lapides pretiosos ædificant. *Ædifices, inquit, et plantes*: in terra scilicet cordis et corporis parata, purgata, et impinguata. Ibi planta fidei, germina et plantaria virtutum, ut sit in domo Domini hortus deliciarum in suavi jucunditate communiter viventium; hortus nuncum in duritia et austeritate pœnitentium; hortus aromatum in serventi cogitatione Deum amantium: lilyum convallium in nitenti castitate humi- lium: paradisus pomorum omnium in dulcedine spiritus æternæ prælibantium, et spirantium bona opinionis odorem. Sicut enim plantavit Deus paradisum voluptatis ab initio, in quo posuit hominem, qui ibi habitaret et deliciaretur: sic homo in se debet plantare hortum voluptatis, in quo Deus tanquam in deliciis assidue versetur. Sic enim ait: *Deliciae meæ esse cum filiis hominum (Prov. viii)*. Et

A in Apocalypsi (cap. iii) dicitur pulsare ostium, ut introeat et cœnet cum homine. Quid est autem, quod pro delicis ducit habitare nobiscum? Audi Zachariam: *Quid bonum ejus, quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines?* (Zach. ix). Frumentum electorum Christus est, qui se frumentum appellat: vinum germinans virgines Spiritus sanctus: qui germinat virgines, cum infundit cordibus amorem castitatis, sanctimoniae et puritatis. Frumentum dicitur a fruendo. Quomodo autem electi fruuntur Christo? Per charitatem fraternalis: si eam sibi invicem casto impendant amore. Nec enim possunt frui frumento, nisi fruendo et hoc vino, quod de Christo vite procedit. *Cum venerit, inquit, Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit (Joan. xiv)*. etc. De frumento panis consideratur: de charitate fructus panis generatur. Unde: *Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit (Joan. vi)*. De cœlo nihil descendit mortuum, nihil insulsum, nihil insipidum. Pax sine sanctimonia panis est, sed panis mortuus, insulsus, insipidus; panis de mundo, non de cœlo. *Non quomodo mundus dat, ego do vobis (Joan. xiv)*. Mundus dat pacem sine sale, non sic ego; sed dico vobis: *Habete sal in vobis; et pacem habete inter vos (Marc. ix)*. Non potest ergo frumentum electorum esse sine vino, quod germinat virgines. Nam si sine illo sit, erit frumentum reproborum, non electorum. Paulus ad Philemonem: *Ego te fruar in Domino (Phil., 20)*. Non sic fruuntur se invicem, de quibus scriptum est: *Magna inter moles concordia. O quam pulchra est casta generatio cum charitate!* Hæc est bonum Dei, hæc pulchrum Dei, casta charitas, et chara castitas. *Factus est in pace locus ejus (Psal. LXXV)*; sed et in sanctimonia similiter. Deus auctor pacis et amator dicitur. *Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum (Lev. xi)*. Tu autem in sancto habitas, laus Israel (Psal. XXI). Et iterum: *Deus, in sancto via tua (Psal. LXXVI)*. *Deus meus, impolluta via ejus (Psal. XVII)*. Nil placitum sine pace. Ideo *Pacem habete*, ait Apostolus, et *Deus pacis et dilectionis erit vobiscum (I Cor. XIII)*. Sed de qua pace loqueretur aperuit, quando ait: *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum (Hebr. XII)*. Non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem, quæ est Deus, non Deus dissensionis, sed pacis. Exhibitores est sibi *Deus Ecclesiam gloriosam, non habentem maculam aut rugam flagitii aut facinoris, vel aliquid hujusmodi (Ephes. V)*.

Igitur deliciae Dei nil aliud sunt, quam munditia corporum, et pax animorum. Ille igitur prælatus sive prædictor plantat Deo hortum voluptatis et deliciarum, qui verbo et exemplo pacem et sanctimoniam plantat in cordibus et corporibus auditorum. Ecce hoc est opus evangelistæ; ecce quare mittuntur ad nos toties legati a latere domini papæ: ut scilicet evellant et destruant, et ædificant et plantent. Sed quid est, quod propheta quarta tristia, et

due tantum læta subjungit : nisi quod quotidie ini-  
quitatis abundante diluvio, et refrigescente magis  
charitate multorum, duplex labor jam necessarius  
est in rescindendis vitiis, quam in virtutibus inse-  
rendis? Repleta est terra iniestate : non est veri-  
tas, non est misericordia, non est scientia Dei in  
terra : maledictum et mendacium, homicidium, et  
furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis san-  
guinem tetigit. Unde hoc ? nisi quia juxta poetam :

*Neglectis urenda filix innascitur agris.*

(Hor. Sat., 1, 5, 57.)

Non possunt autem virtutes plantari vel inseri, nisi  
ubi prius vicia fuerint extirpata. Unde Boetius, *De  
consolatione* (iii, 1) :

*Qui serere ingenuum volet agrum  
Liberat arva prius fruticibus,  
Falce rubos silicemque resecat, etc.*

Nonne hoc et Scriptura? *Declina a malo, et fac bo-  
num* (Psal. xxxvi). Et iterum : *Quiescite agere per-  
verse, discite bene facere* (Isa. 1). *Sint lumbi vestri  
præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris* (Luc.  
xii). *Qui diligitis Dominum, odite malum* (Psal.  
xcvi); id est ab hoc gradu dilectionis incipite. Pri-  
mus enim gradus dilectionis Dei est odium pec-  
cati ; qui gradus in tres partes dividitur : in pœ-  
nitentiam peccati præteriti, in eradicationem præ-  
sentis, id est renascentis, in declinationem futuri.  
Horum autem omnium nihil potest fieri sine sar-  
culo disciplinæ, de quo dicit Isaias : *Omnes montes,  
qui in sarculo sarrientur, non veniet illuc terror spi-  
narum et reprium* (Isa. vii). Sarculus iste disciplina  
est : ad quam pulchre nos invitat Paulus : *In disci-  
plina, inquit, perseverate. Tanquam filiis vobis offert se  
Deus. Quis est autem filius, quem non corripit pater ?  
Quod si extra disciplinam estis, cujus participes facti  
sunt omnes ; ergo adulteri et non filii estis* (Hebr. xii),  
etc. Ex his verbis Apostoli potest disciplina sic de-  
scribi. Disciplina est paternæ correptionis filialis  
susceptio ; quæ consistit in duabus, in discreta et  
naturali dispositione præsidentium, et voluntaria et  
humili obedientia subjectorum. De quibus est ele-  
gans illa Plauti sententia : *Duo sunt genera potesta-  
tum, unum quod jubet, alterum quod obsecundat; sic  
reguntur omnia.* Et addit : *Præclarior illa majorum:  
sed minorum sœpe major est gratia : itaque et invidia  
et sumptu evitatis, sperate ab inferioribus.* Ecce vir  
eloquentissimus obedientiam et subjectionem potes-  
tatē appellat ; revera potestas est, et maxima.  
Multo enim potentius est obedire et subjici, quam  
imperare et dominari. Tanto utique potentius,  
quanto difficultius est facere, quam dicere. Nihil  
enim dicto facilis. Ideo omnis sapiens, omnis vere  
Christianus magis ambire solet ad humile subje-  
ctionis obsequium, quam ad sublimem prælationis  
gradum ; quia revera potentiores facit humilis  
subjectio, quam sublimis prælatio. Pulchre igitur  
nos sperare jubet ab inferioribus, ubi major quies,

A major gratia ; minor sumptus, et minor invidia. Beatus Cyprianus disciplinam sic describit : *Disci-  
plina est ordinata morum correctio, et major præ-  
cedentium regularum observatio :* « Hæc est, inquit,  
tunica Christi ; qui extra istam est, alienus est a  
corpo Christi (81). » Non scindamus eam, sed sor-  
tiamur cuius sit, id est non solvamus quidquam de  
mandatis Domini, nec de mandatis præpositorum  
Ecclesiæ ab eo constitutorum, quibus ipse dicit :

*Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me sper-  
nit* (Luc. x).

Hinc est quod idem beatus martyr  
ultimum et pessimum abusionis gaudum dicit esse  
plebem sine disciplina. Quid est autem plebs sine  
disciplina, nisi plebs, quæ majorum imperio regi  
se non patitur ; sed infrenis et erronea per devia

B raptatur ; cum dimissa propriæ voluntati, velut  
quoddam animal agreste et indomitum, libertate  
noxia per campos licentiae præceps et vagabunda  
discurrit ? Unde scriptum est : *Vir vanus in super-  
biā erigitur, et quasi pullus onagri se liberum na-  
tum putat* (Job xi). Talis erat Durio ille tribunus  
plebis, quem Lucius Flaccus et collega ejus censem-  
ores senatu moverunt ; quod legem de coercendis  
sumptibus datam abrogaverat his verbis : « Arcti  
freni nobis injecti sunt, Quirites, nullomodo perpe-  
tiendum ; alligati et constricti avaro vinculo servi-  
tutis. Lex enim data est, quæ nos frugi esse jube-  
ret. Abrogemus istud horridæ vetustatis rubigine  
obsitum imperium, et nobis quid opus est libertate,  
si volentibus perire non licet ? » O hominem mille

C mortibus dignum non modo a senatus ordine, sed ab  
omni humano genere submovendum ! Nolite, fratres,  
nolite, obsecro, esse de talibus. Nolite esse sine dis-  
ciplina, ut filii Belial, id est absque jugo ; qui juxta  
Jeremiam (cap. ii) fregerunt jugum obedientiæ, et  
ruperunt vincula disciplinæ, et dixerunt : *Non ser-  
viemus ; quin potius, ut ait Psalmista : Apprehen-  
dite disciplinam, ne quando irascatur Dominus et  
pereatis de via justa* (Psal. ii). Apprehendite discipli-  
nam, tanquam spirituale præsidium, tanquam refu-  
gium singulare. Apprehendite apprehendentem. Ap-  
prehendi te, inquit, ab extremis terræ ; et a longin-  
quis ejus rocavi te (Isa. xl). Extrema terræ, sunt  
majora crimina ; longinqua, minora. Longius a Deo  
sunt qui in extremis terræ, quam qui in longinquis ;  
et plus est apprehendere, quam vocare. Apprehen-  
dimur manu, vocamur præcepto, apprehendimur  
flagello ; ubi abundavit peccatum, superabundat  
gratia. Quid ergo est apprehensio disciplinæ, nisi  
jucundissimus complexus sapientiæ ? Quia, inquit,  
vocavi, et renui, et extendi manum meam, et non  
fuit qui aspiceret (Prov. i). Augustinus ad Doceli-  
num : « Sapientia quos primo alligaverit, et exer-  
citatoriis quibusdam laboribus edomuerit, solvet  
postea, liberatisque post donabit ad fruendum : et  
quos primo temporalibus nexibus erudierit, post  
æternis amplexibus alligabit, quo vinculo nec jucun-

(81) Cyprian., tract: *De xii abus.*

Ius nec solidius quidquam cogitari potest. Prima hæc aliquantulum dura esse confiteor : illa vero ultima nec dura dixerim, quia jucundissima ; nec fragilia, quia firmissima. Quid ergo, nisi quod dici non potest sed tantum credi et sperari, et amari potest? Vincula vero hujus mundi asperitatem habent, nunquam jucunditatem nisi falsam, certum dolorem, incertam voluptatem ; durum laborem, incertam quietem ; rem plenam miseriae, spem beatitudinis inanem. » Et addit : « Hisne tu inseris et manus, et collum, et pedes, cum terrenis honoribus subjugari affectas : quo non modo invitatus, sed nec compulsus ire debuisti ? » Ecce Augustinus Plauto consentiens prælationem jugum appellat, subjectionem et disciplinam libertatem feliciter ligantem. Apprehendite ergo disciplinam, id est suscipite sapientiam pulsantem ad ostium, et dicentem : *Ecce ego sto ad ostium* (Apoc. iii), etc. O deliciarum delicias ! habere Deum socium et comitem, hospitem et convivam. Nolite ei auferre delicias suas : ne ipse vobis auferat vestras. Deliciae ejus esse vobiscum. Erit autem vobiscum, si disciplinam apprehenderitis : *Disciplinam Domini, fili mi, ne abjicias ; neque declines, cum ab eo corriperis : quem enim diligit Dominus corripit, et quasi pater in filio complacet sibi* (Prov. iii). O quam deliciose habitat pater cum filio ! Quid sit autem apprehendere disciplinam, breviter insinuat Apostolus dicens : *Obedite præpositis vestris, et subjacete illis* (Hebr. xiii), in his, quæ de vobis disponunt. Ecce præpositus missus a domino papa, legatus iste novus, qui novum ad nos attulit disciplinæ sarculum, novas et multas edidit regulas præceptorum ; sed de multitudine regularum nequaquam causabitur, qui spinarum suarum multitudinem resecari æquanimiter patietur. Siquidem in omnibus nobis increverunt

A multa non solum superflua, sed etiam nociva, quæ omnia resecanda sunt, si fructum afferre volumus ; nec resecari possunt omnia unius præcepti falce, sed plurimum. Alioqui quid prodest, unam spinam resecare, et multas relinquere ?

*Quid te exempta juvat spinis de pluribus una ?*

(OVID.)

Una saepè scintilla contempta magnum excitat incendium. Una spina neglecta magnum aliquoties excrevit in spinetum. Unde Isaias : *Succensa est quasi ignis, et succendetur in densitate saltus* (Isa. ix). Spinam et voprem singulariter dixit, subiungit in plurali sensu de densitate saltus ; aperte innuens, quod neglectus unius spinæ silvescit aliquoties in condensum saltum nequitiae. Igitur æquo animo toleremus vitiorum nostrorum non novam multitudinem nova præceptorum multitudine resecari. Nam ad exhibendam legato huic debitam reverentiam, et præceptis ejus obedientiam, multum nos inter cætera inducere debet ipsius modestia præceptoris. Non pompatice incedit, non sectatur avaritiam, non currit post munera, non nostra querit, sed nos. In summa non est, ut multi : id est non abit post aurum, nec sperat in thesauris pecuniae : amatorem est justitiae, zelator animarum, pecuniae contemptor, illud poeticum memoriter retinens :

*Aude, hospes, contemnere opes, et te quoque dignum Finge Deo.*

Et illud Senecæ : « Nemo alias Deo dignior est, quam qui opes contemnit. » Nunc igitur hortor ut audiatis humiliter et devote, quæ præcepta vobis transmisit in salutem animarum, et obedientes sitis secundum meum consilium. Quod vobis præstare dignetur Jesus Christus Dominus noster.